Protocolo 003/2026

De: Prefeitura Municipal de Cáceres- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  05/01/2026 às 17:05:28

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 1283/2025-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a
Indicação n.º 0826/2025, de autoria do ilustre vereador, Franco Valério (PSD), em resposta, vimos encaminhar
o Ofício n.º 0012/2026-GP/PMC e documentos anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_0012_2026_GP.pdf

OFICIO_N_48_2025_SMIL.pdf

1Doc:          1/7

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício n.º 0012/2026-GP/PMC                        Cáceres - MT, 05 de janeiro de 2026.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 27.111/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 1283/2025-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação n.º 0826/2025, de autoria

do ilustre vereador, Franco Valério (PSD), que indica ao Executivo Municipal, a

substituição e manutenção corretiva das luminárias públicas inoperantes, em

especial no Bairro Nova Era.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Coordenadoria de Engenharia Elétrica e Iluminação Pública da

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística, através do Ofício nº. 48/2025–

SMIL-CEEIL, anexo.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

N
T

O
N

IA
 E

LI
E

N
E

 L
IB

E
R

A
T

O
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
E

4A
-B

99
4-

87
01

-1
00

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
E

4A
-B

99
4-

87
01

-1
00

B

1Doc:  Protocolo 003/2026  |  Anexo: Oficio_n_0012_2026_GP.pdf (1/2)        2/7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8E4A-B994-8701-100B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 05/01/2026 16:34:01 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/8E4A-B994-8701-100B

1Doc:  Protocolo 003/2026  |  Anexo: Oficio_n_0012_2026_GP.pdf (2/2)        3/7

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/8E4A-B994-8701-100B

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

COORDENADORIA DE ENGENHARIA ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Avenida Brasil, 119 – 78210-906 - Centro Operacional de Cáceres- Fone/FAX:  (065) 3223-1500

Jardim Celeste – Cáceres – Mato Grosso.

OFÍCIO Nº 48/2025 – SMIL-CEEIL
Cáceres – MT, 22 de dezembro de 2025.

A
Sua Excelência o Senhor
FRANCO VALÉRIO - PSB
Vereador - Câmara Municipal de Cáceres
Cáceres – MT

Assunto: Resposta à Indicação nº 0826/2025 – Manutenção da Iluminação Pública – Bairro Nova

Era.

Excelentíssimo Senhor Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para acusar o recebimento da

Indicação nº 0826/2025, de autoria de Vossa Excelência, encaminhada por meio do Ofício nº
1283/2025 – SL/CMC, que trata da necessidade de substituição e manutenção corretiva de

luminárias públicas inoperantes, com prioridade para o Bairro Nova Era, neste Município.

Inicialmente, esta Municipalidade registra elogio e reconhecimento à atuação parlamentar

de Vossa Excelência, cuja iniciativa demonstra sensibilidade às demandas da comunidade local e

compromisso com a segurança, a mobilidade urbana e a qualidade de vida da população,

especialmente no que se refere à adequada prestação do serviço de iluminação pública.

Informa-se que a demanda foi encaminhada à Coordenadoria de Engenharia Elétrica e
Iluminação Pública, a qual realizará vistoria técnica no Bairro Nova Era, preferencialmente

no período noturno, com a finalidade de identificar, relacionar e quantificar os postes que se
encontram com luminárias queimadas ou inoperantes, de modo a subsidiar o planejamento, a

programação e a execução dos serviços de substituição e manutenção corretiva.

Ressalta-se que os serviços de manutenção da iluminação pública são executados de forma

contínua e programada, observados os critérios técnicos, a disponibilidade operacional das equipes

e a priorização das áreas com maior incidência de falhas e risco à segurança, razão pela qual a

solicitação apresentada por Vossa Excelência será devidamente considerada.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
D

S
O

N
 G

U
S

T
A

V
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 S

A
N

T
O

S
 e

 W
IL

S
O

N
 M

A
S

S
A

H
IR

O
 K

IS
H

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

C
C

3-
C

56
4-

E
2A

C
-3

B
48

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

C
C

3-
C

56
4-

E
2A

C
-3

B
48

1Doc:  Protocolo 003/2026  |  Anexo: OFICIO_N_48_2025_SMIL.pdf (1/3)        4/7

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

COORDENADORIA DE ENGENHARIA ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Avenida Brasil, 119 – 78210-906 - Centro Operacional de Cáceres- Fone/FAX:  (065) 3223-1500

Jardim Celeste – Cáceres – Mato Grosso.

Por fim, reafirma-se o apreço desta Municipalidade pelo diálogo institucional respeitoso e

pela parceria construtiva com o Poder Legislativo, fundamentais para o aprimoramento dos

serviços públicos e para o atendimento das legítimas necessidades da população cacerense.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

                                              (assinado digitalmente)
WILSON MASSAHIRO KISHI

Secretário Municipal de Infraestrutura e Logística

                                              (assinado digitalmente)
EDSON GUSTAVO DE SOUZA SANTOS

Coordenador de Engenharia Elétrica e Iluminação Pública

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
D

S
O

N
 G

U
S

T
A

V
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 S

A
N

T
O

S
 e

 W
IL

S
O

N
 M

A
S

S
A

H
IR

O
 K

IS
H

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

C
C

3-
C

56
4-

E
2A

C
-3

B
48

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

C
C

3-
C

56
4-

E
2A

C
-3

B
48

1Doc:  Protocolo 003/2026  |  Anexo: OFICIO_N_48_2025_SMIL.pdf (2/3)        5/7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2CC3-C564-E2AC-3B48

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDSON GUSTAVO DE SOUZA SANTOS (CPF 047.XXX.XXX-59) em 23/12/2025 11:02:04 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WILSON MASSAHIRO KISHI (CPF 299.XXX.XXX-34) em 28/12/2025 07:56:32 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/2CC3-C564-E2AC-3B48

1Doc:  Protocolo 1- 003/2026        6/7

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/2CC3-C564-E2AC-3B48

  Protocolo 1- 003/2026

De: Raquel C. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  06/01/2026 às 09:33:01

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Prezados,

Encaminho resposta ao Ofício n° 1283/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº 0826/2025, de autoria do
vereador Franco Valério (PSD), para conhecimento e deliberações.

Respeitosamente,

_

Raquel da Silva Oliveira da Costa

Auxiliar de serviços gerais

1Doc:          7/7